РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОБОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 19 »  мая  2016 г.  №  131

Об утверждении Перечня первичных средств пожаротушения  для индивидуальных жилых домов на      территории   Красноборского         городского поселения    Тосненского района Ленинградской области

              В соответствии с Федеральными Законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», и Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства по чрезвычайным ситуациям России от 25 апреля 2012 года N 390, в целях обеспечения мер пожарной безопасности, для привлечения сил и средств тушения  пожаров и проведения аварийно – спасательных работ на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об организации обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории  Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области  (приложение №1).
2.Утвердить Перечень первичных средств пожаротушения  для индивидуальных жилых домов на территории  Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области  (приложение №2).
[bookmark: _GoBack]3.Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в сети Интернет: www.krbor.ru.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по ГО и ЧС администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области Белову Н.И..
5.Постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленных местах.

 Глава администрации                                                                                    С.А.   Мельников

Исп. Белова Н.И.
                                         Приложение 1
                                                                                    к  постановлению     администрации
                                                                                        Красноборского городского поселения
      Тосненского   района    Ленинградской
                                                                                      области  от  19   мая  2016 г.   №   131

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обеспечения первичных мер пожарной безопасности
на территории  Красноборского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области

        В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.94 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», к полномочиям органов местного самоуправления Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – поселение) в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах поселения и на прилегающих к ним территориях;
- организация и принятие мер по оповещению населения поселения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
 -  включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения;
- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения поселения;
- осуществление общественного и ведомственного контроля за состоянием пожарной безопасности на территории поселения, установление особого противопожарного режима на территории поселения, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности, согласованных с государственной противопожарной службой субъекта Российской Федерации.
        Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения устанавливаются нормативными актами органов местного самоуправления.

        Обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

- разработку, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность (в том числе на содержание добровольной пожарной охраны), закупку пожарно-технической продукции, разработку и организацию выполнения целевых программ);
- создание, реорганизацию и ликвидацию добровольной пожарной охраны, установление численности и контроль за ее деятельностью;
- установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории поселения;
- осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории поселения;
- муниципальное дорожное строительство, содержание дорог местного значения в границах поселения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- телефонизацию поселения;
- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
- определение порядка и осуществление информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности;
- осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами;
- организацию тушения пожаров в границах поселения, а также организаций, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработку и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров;
- утверждение перечня организаций, в которых в обязательном порядке создаются объектовые подразделения муниципальной пожарной охраны;
- размещение муниципального заказа на обеспечение пожарной безопасности;
- организацию муниципального контроля за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности;

          Первичные меры пожарной безопасности необходимо осуществлять с привлечением населения поселения к их проведению в порядке, устанавливаемом правовыми актами органов местного самоуправления для выполнения социально значимых работ в области пожарной безопасности.

          В соответствии со статьей 34 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", граждане, проживающие на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, обязаны:
- соблюдать требования пожарной безопасности;
- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с Правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными администрацией Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;
- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;
- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

                                         Приложение 2
                                                                                    к   постановлению   администрации
                                                                                         Красноборского городского поселения
    Тосненского   района    Ленинградской
                                                                                       области  от   19   мая   2016 г. №    131

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов
 на территории   Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

1.  У каждого жилого строения на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области должны быть:
-  установлена ёмкость (бочка) с водой, объёмом не менее 0,2 куб.м., укомплектованная 2 вёдрами;
- установлен ящик с песком, объёмом 0,5-3м, укомплектованный совковой лопатой, конструкция ящика должна обеспечивать удобство по извлечению песка и исключить попадание осадков;
- огнетушитель в исправном состоянии, объёмом не менее 10 литров, который должен иметь паспорт и своевременно перезаряжаться;
2. Из расчёта на каждые 10 строений или 400 кв.м. занимаемой площади необходимо иметь пожарный щит, укомплектованный первичными средствами пожаротушения, немеханизированным пожарным инвентарем и шанцевыми инструментами:
- лом – 1шт;
- багор – 1шт;
- ведро – 2шт;
- лопата штыковая – 1шт;
- лопата совковая – 1шт;
- асбестовое полотно или покрывало из негорючего материала (размером не менее 1х1м), упакованное в металлический футляр с крышкой (просушивать и очищать от пыли-
не реже 1 раза в три месяца);
- огнетушитель;
- ёмкость для хранения воды не менее 0,2 куб.м.

3. На стенах индивидуальных жилых домов (калитках или воротах домовладений) должны вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны явиться на тушение пожара.
4.У входа в индивидуальные жилые дома, а также в помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом". Знаки безопасности следует размещать таким образом, чтобы зрительное восприятие знака не зависело от положения ворот или дверей (открыто, закрыто). Знак должен быть прямоугольной формы со сторонами 200 х 400 мм, иметь белый фон, по краям на расстоянии 5 мм от края черную кайму шириной 5 мм. Цвет шрифта контрастный черный, высота букв 35 мм, ширина 20 мм, толщина линий 5 мм. Надпись выполняется по центру в две строки, расстояние между строками 20 мм.
5. Использование первичных средств пожаротушения, немеханизированного пожарного инструмента и инвентаря для хозяйственных и прочих нужд, не связанных с тушением пожара, запрещается.